3 Ἀλλὰ σκεψώμεθα, τίσι τοῦτο πειρᾶται κατασκευάζειν ἐπιχειρήμασι. V101 «τὸ κατατεταγμένον, φησί, κινήτικόν τυγχάνει τῆς εὐδαιμονίας ἐκ τῆς συνεχούς τῶν ὑποκάτω γενέσεως. τὸ γὰρ τέλος ἐστὶ τὸ ποιοῦν εὐδαίμονα τὰ πρὸς τὸ τέλος. ὁ δὲ θεὸς οὐκ ἐστὶν εὐδαίμων διὰ τι τῶν ἔξω ἑαυτοῦ.» 40

15 cf. Arist. Metaph. λ 8 sq. 1073 a — 1075 a. | 27 Thom. Aq. In Metaph. XII lectio 9. | 38 cf. Georg. Trap. Comparationes II. 2.

etiam aliis locis idem ita de separatis substantiis loquitur, ut nullam excipere videatur, quae non approprietur aut non moveat eadem et ut finis et ut efficiens. In hac sententia et Thomas Anglicus auctor gravis est, qui, cum ex aliis verbis Aristotelis, tum ex illis octavi libri Physicorum, 5 quibus infinitam esse potentiam primi motoris ostenditur in motu perpetuo diurno, arbitratur hoc ex philosophi illius opinione substantiam primam appropriari mobili primo. Et cum idem, ubinam sit ille motor, qui nec per se neque per accidens moveatur, quaerat, statuit demum illum in devexo esse primi orbis, quo facilius et velocius ipse orbis moveri possit. In qua 10 sententia et Alexander Graecus commentator est atque Simplicius octavum Physicorum exponens. Plutarchus quoque in libris de opinionibus philosophorum: »Aristoteles, inquit, deum formam esse intellegibilem dicit et eundem insidere sphaerae universi asseverat.«

Unde fit, ut effective immediate moveat et approprietur, quando et 15 locus ille circumferentia primi mobilis designatur, nec dici ab adversario potest haec de motore interposito illo intellegi. Aristoteles enim de motore, qui nec per se neque per accidens moveatur, disserit. Quam quidem immobilitatis rationem non nisi primo motori competere adversarius ipse arbitratur. Probat hoc idem ille doctor ex numeri substantiarum separatarum 20 investigatione, qua usus Aristoteles in duodecimo Metaphysicae est, quod enim totidem esse intellegentias dixerit, quot delationes sint caelestium corporum, et ordinem illarum esse ad motus astrorum rationem. Concludit hic singulas substantias separatas singulis appropriari mobilibus. Quod non ita consequeretur, si prima, ut adversarius vult, non appro- 25 priaretur, nec totidem essent numero, quod Aristoteli placet. Una enim illa non appropriata numerum addita auget. Accedit ad haec testimonium divi Thomae, auctoris gravissimi, qui exponens hunc Aristotelis locum et reprehendens Avicennae opinionem, quod primum mobile non moveri immediate a primo, sed ab intellegentia causata a primo statuerit. Concludit 30 his verbis: »Satis convenire videtur, ut primus motus rerum corporalium, ex quo ceteri omnes dependent, habeat sibi pro causa prima immaterialium substantiarum, ut quaedam connexio et ordo sensibilibum et intellegibilium servetur.« Ita huius quoque doctoris sententia declaratur primam substantiam motorem esse appropriatum mobili primo, et ratio cur ita redditur 35 illa, ut connexio et ordo sensibilibum et intellegibilium servetur. Sed tamen adversarius nimirum quantum audacter contra tot tamque clarorum virorum iudicium dixit ita esse ex Aristotelis sententia, ut primum mobile non immediate moveatur a primo, et Platonicos, qui ita Aristotelis verba interpretantur, reprehendit.